
P a g .  1 | 2 

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA CAROTENUTO 30” 
Sede legale: Via Mario Carotenuto, 30 -  00125 Roma 

uffici: Via G. A. Scartazzini, 21/25 - 00125 Roma 
   C.F. 97664140585 - Codice Meccanografico: RMIC8CZ006 – Tel. 06.5258824 

PEO: rmic8cz006@istruzione.it – PEC: rmic8cz006@pec.istruzione.it 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di un campo scuola destinazione Puglia dal 

16/05/2023 al 19/05/2023 alla ditta Competition Travel Srl - via Emilio Costanzi, 61 – 00125 

Roma, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrat-

tuale massimo di € 39.018,00 - CIG: 9698361CAB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammin-

istrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28agosto2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento d'Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività ne-

goziale, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 21/02/2019; 
VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO 
 

In particolare, l’art.32, comma2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-

tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in-

dividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifica-

to, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del forni-

tore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
VISTO Il D.L. 18/2020, convertito nella Legge 27/2020, c.d. “Decreto Cura Italia; D.L. 

34/2020, convertito nella legge 77/2020, c.d. “Decreto Rilancio”; D.L. 76/2020, con-

vertito nella Legge 120/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni bis”, D.L.77/2021, 

D.L.73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021, c.d. “Decreto 

Sostegni bis”; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al perseguimento dell’interesse pubblico 

ossia allo svolgimento di un campo scuola destinazione Puglia dal 16/05/2023 al 

19/05/2023 alla ditta Competition Travel Srl - via Emilio Costanzi, 61 – 00125 Ro-

ma, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, per un importo con-

trattuale massimo di € 39.018,00 - CIG: 9698361CAB; 
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta (prot. n. 3601 del 06/03/2023); 

I. C. VIA CAROTENUTO 30
C.F. 97664140585 C.M. RMIC8CZ006
ACCE18F - Ufficio Protocollo

Prot. 0005150/U del 24/03/2023 13:58IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rmic8cz006@istruzione.it
mailto:rmic8cz006@pec.istuzione.it


P a g .  2 | 2 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore economico; 
TENUTOCONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche vol-

te ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
VISTA la comprovata solidità dell’operatore economico che opera nel settore turistico sco-

lastico da molti anni, non si richiede la garanzia definitiva come previsto dall’art. 103 

del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, massimo di € 39.018,00, trovano 

copertura attraverso il contributo vincolato da parte delle famiglie; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico, prof.ssa 

Cristiana Sottile; 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diret-

to con stipula del contratto avente ad oggetto “Campo scuola destinazione Puglia” 

all’operatore economico Competition Travel Srl, per un importo complessivo delle prestazio-

ni massimo di € 39.018,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva di massimo € 39.018,00, da imputare sulla scheda finan-
ziaria A.A05 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Roma 24/03/2023 

 Il Dirigente Scolastico 

 prof.ssa Cristiana Sottile 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-03-24T14:02:20+0100
	CRISTIANA SOTTILE




